[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2020                               с. Каратузское                                             № 309-п

О введении особого противопожарного режима
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», учитывая постановление правительства Красноярского края от 06.04.2020 г. № 193-п «О введении особого противопожарного режима на территории отдельных муниципальных образований Красноярского края», руководствуясь ст. 26-28 Устава муниципального образования «Каратузский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. На период действия особого противопожарного режима на территориях поселений района, территориях ведения гражданами огородничества для собственных нужд, в организациях осуществить следующие мероприятия:
приостановка разведения костров и проведения пожароопасных работ;
организация патрулирования добровольными пожарными и гражданами;
подготовка для возможного использования (на безвозмездной основе) исправных средств связи, транспорта, оборудования организаций, необходимых при тушении пожара для обеспечения безопасности людей и имущества;
проведение противопожарной пропаганды и противопожарных инструктажей с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.
2. Рекомендовать главам поселений района:
организовать дежурство маневренных групп и их патрулирование по населенным пунктам и прилегающим к ним территориям;
обеспечить работу мобильных постов, ограничивающих доступ населения в леса;
принять меры по увеличению противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, территориям ведения гражданами огородничества для собственных нужд, объектов экономики, созданию противопожарных минерализованных полос;
подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся водовозную и землеройную технику;
организовать проведение разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;

уточнить планы и места временного переселения (эвакуации) населения из районов, опасных для проживания.
Информацию о выполненных мероприятиях направлять на электронный адрес: edds@karatuzraion.ru
3. Утвердить состав патрульно – контрольной группы согласно приложению.
4. Рекомендовать 54 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, ОНД и ПР по Каратузскому району:

принять меры по усилению профилактики пожаров в населенных пунктах и на объектах, прилегающих к лесам;
принять участие в проведении разъяснительной работы органами местного самоуправления поселений района с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.

5. Рекомендовать ОП № 2 МО МВД России «Курагинский» принять участие по усилению охраны общественного порядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения в местах пожаров и на прилегающих к ним территориях, а также в ограничении доступа населения в леса.

6. МБУК «Центр культурных инициатив и кинематографии Каратузского района» обеспечить регулярное информирование населения о соблюдении мер пожарной безопасности.

7. Рекомендовать районной газете «Знамя труда» своевременно освещать вопросы, связанные с оперативной обстановкой и профилактикой ЧС на территории района.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста отдела по делам ГО, ЧС и ПБ (А.Н. Цитович).
9. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Каратузского района с адресом в информационно-телекоммуникационной сети Интернет – www.karatuzraion.ru.
10. Постановление вступает в силу со дня его подписания
Глава района                                                                                           К.А. Тюнин
Приложение к Постановлению

№ 309-п от 09.04.2020 г.
Состав патрульно – контрольной группы.

М.Л. Соколов, начальник ОП № 2 МО МВД России «Курагинский» (по согласованию);

В.В. Иванов, начальник ОНД и ПР по Каратузскому району (по согласованию);

Т.С. Власенко, руководитель КГБУ «Каратузское лесничество» (по согласованию);

И.С. Власенко, старший государственный инспектор по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана»;
А.Н. Цитович, главный специалист ГО, ЧС и ПБ района.